____________________________________________________________________________________________________________________
Instituto de Previdência Social do Município de Pedro Canário – IPASPEC • CNPJ 31.790.223/0001-23

Avenida Vila Velha, 152, Centro, Pedro Canário – ES, CEP 29970-000

Tel.: (27) 99966-4840 • e-mail: ipaspec@ipaspec.es.gov.br

ATA Nº 009/2025 - REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO FISCAL

Aos dezoito (18) dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e cinco (2025), às 16:00 horas, na

sala de reuniões do Instituto de Previdência Social do Município de Pedro Canário - IPASPEC, realizou-

se a reunião ordinária com a presença dos conselheiros nomeados pelo Decreto Municipal nº 343, de 07

de dezembro de 2022, senhores Alcimar Alves Pereira, Vera Lúcia Pacheco de Oliveira e Marcos Antônio

Souza Gomes. Também participaram o Diretor Presidente, Sr. Ronan Dalmagro; o Diretor Financeiro, Sr.

Enéias dos Santos Gama; os demais membros do Comitê de Investimentos, Senhores Luiz Augusto

Brunelli, Juliana Dalmagro e Juliana dos Santos Borgo; bem como a Diretora Administrativa, Sra. Telma

Josefa da Fonseca. O Diretor Presidente deu início à reunião apresentando a pauta do dia, que contemplou

os seguintes itens: Resultados dos Investimentos – agosto/2025, aprovação do Relatório de Investimentos

– agosto/2025, análise do Relatório Semestral da Ouvidoria, andamento do Plano de Custeio, III Encontro

Previdenciário e outros assuntos. Inicialmente, o Diretor Presidente relatou que esteve reunido com o

Procurador Geral do Município, ocasião em que foram discutidos temas como o andamento do concurso

público municipal, a implantação da previdência complementar, que consiste numa exigência legal para

novos servidores concursados, e a reforma da previdência municipal. Informou ainda que o processo

administrativo para contratação de empresa especializada na prestação de serviços de assessoria e

consultoria, com o visando à análise, revisão e adequação da legislação municipal previdenciária às

disposições da Emenda Constitucional nº 103/2019 (Reforma da Previdência), encontra-se na

Procuradoria do Município para emissão de parecer jurídico. Na sequência, o Diretor Presidente

comunicou que o Ministério da Previdência Social (MPS) divulgou informativo mensal com destaque

para entendimento acerca da gratificação de presença (Jetom), esclarecendo que essa verba é devida

apenas aos membros titulares que efetivamente participam das reuniões dos órgãos colegiados, não sendo

devida em caso de ausência. Em seguida, o Comitê de Investimentos apresentou os resultados dos

investimentos referentes ao mês de agosto de 2025, informando que o patrimônio atual do IPASPEC é de

R$ 121.442.537,13, com rentabilidade positiva. Foram demonstradas as aplicações em cada ativo, suas

respectivas participações percentuais e rentabilidades, todas apresentando desempenho satisfatório. Após

a apresentação, o Relatório de Investimentos foi aprovado por unanimidade pelos conselheiros.

Prosseguindo, o Diretor Presidente apresentou o Relatório Semestral da Ouvidoria, referente ao primeiro

semestre de 2025, elaborado pela Diretora Administrativa, Sra. Telma Josefa da Fonseca, responsável

pela gestão do e-OUV, conforme Portaria IPASPEC nº 034/2023. Informou que, no período analisado,

não houve registros de manifestações reais por parte dos usuários. O único registro existente

correspondeu a um teste de funcionalidade do sistema, realizado para fins de aferição técnica e

manutenção dos padrões de controle e qualidade exigidos pelo Pró-Gestão RPPS. O relatório foi

igualmente aprovado por unanimidade. Na sequência, tratou-se do Plano de Custeio, sendo informado

pelo Diretor Presidente que está em fase de elaboração a minuta do Projeto de Lei correspondente, cuja

tramitação será monitorada pelo Instituto. Foi também abordada a orientação do Tribunal de Contas do

Estado do Espírito Santo (TCE-ES), que recomenda a elaboração de normativo para o recadastramento de

servidores. Destacou-se, ainda, que o TCE-ES não identificou pendências quanto ao banco de dados e à

legislação do RPPS. A pauta seguiu com a discussão sobre a organização do III Encontro Previdenciário,

programado para o dia 19 de novembro de 2025, a ser realizado, provavelmente, na Associação

Recreativa Assistencial ao Idoso – ARAI. A expectativa é de participação de cerca de 300 segurados e

acompanhantes. Ficou decidido que serão expedidos convites às autoridades locais (Prefeito, Vice-

Prefeito, Vereadores e Secretários Municipais), bem como ofícios solicitando patrocínio, e também apoio

mailto:ipaspec@ipaspec.es.gov.br

____________________________________________________________________________________________________________________
Instituto de Previdência Social do Município de Pedro Canário – IPASPEC • CNPJ 31.790.223/0001-23

Avenida Vila Velha, 152, Centro, Pedro Canário – ES, CEP 29970-000

Tel.: (27) 99966-4840 • e-mail: ipaspec@ipaspec.es.gov.br

institucional da Prefeitura Municipal e da Câmara Municipal de Vereadores. Nada mais havendo a tratar,

o Diretor Presidente agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a reunião. Eu, Francielly

Oliveira Martins, Assessora de Assuntos Institucionais, lavrei a presente ata, que, após lida e aprovada,

será assinada por mim_______________, pelos conselheiros e pelos diretores presentes.

ALCIMAR ALVES PEREIRA

CONSELHEIRO

MARCOS ANTÔNIO SOUZA GOMES

CONSELHEIRO

VERA LÚCIA PACHECO DE OLIVEIRA

CONSELHEIRA

RONAN DALMAGRO

DIRETOR PRESIDENTE

mailto:ipaspec@ipaspec.es.gov.br